C

IE
D

A
D

 U
N

IP
E

R
S

O
N

A
L)

, N
IF

 A
-2

8
5

3
4

3
4

5
,

co
n

 d
o

m
ic

ili
o

 s
o

ci
a

l e
n

 C
a

rr
e

ra
 d

e
 S

a
n

 J
e

ró
n

im
o

, 2
1

,
2

8
0

1
4

,
M

a
d

ri
d

El objetivo de estas sensibilidades es realizar un seguimiento de las posibles necesidades de

solvencia a las que la Entidad debería hacer frente.

En el año 2023 se realizaron los procesos ORSA a nivel Mediterráneo Vida Solo y MedVida Partners

Solo, de los resultados obtenidos no se observaron necesidades de solvencia en ninguno de ellos,

evidenciando, además, que existe margen sobre el ratio de solvencia fijado como apetito al riesgo

de la Entidad.

La siguiente tabla muestra los resultados de sensibilidades realizadas con datos estimados de

cierre de 2023.

In thousand of

euros
Unstressed

31/12/2023

Macro

Wide

Scenario

Macro

Tight

Scenario

Macro

Wide

Scenario

ORSA UP

Macro

Tight

Scenario

ORSA DN

Macro

Wide

Scenario

ORSA DN

Macro

Tight

Scenario

ORSA UP

EUR

Swaps

-50bps

EUR

Swaps

+100bps

Spain

+100bps

Spain

+100bps

Other

Gov

+50bps

Corps

+100bps

Assets

Modelled 2.693  2.609 2.739  2.448 2.808 2.634 2.597  2.774 2.559  2.676 2.647 2.687

DTA 125  114 133  86 148 110 108  140 105  121 117 126

Total Assets
2.819

2.723 2.872

2.534 2.956 2.744 2.705

2.914 2.664

2.798 2.764 2.814

BEL  2.422  2.292 2.433  2.175 2.557 2.401 2.306  2.508 2.270  2.417 2.400 2.375

DTL 120  99 131  59 148 105 96  140 86  115 108 118

Risk Margin 39  39 39  51 38 38 51  31 53  39 39 39

Total

Liabilities
2.581

2.430 2.603

2.284 2.743 2.544 2.452

2.679 2.409

2.572 2.548 2.533

Own Funds
237

293 269

250 210 200 254

234 255

226 217 281

SCR
111

129 104

154 94 110 125

99 138

111 118 116

Surplus

over 200%

SCR

43

67 87

-19 45 8 35

62 14

31 11 78

Solvency

Ratio %
214%

226% 258%

162% 226% 182% 203%

238% 185%

203% 184% 242%

Volatility

Adjustment
0,20%

0,94% 0,16%

0,94% 0,16% 0,94% 0,16%

0,20% 0,20%

0,22% 0,31% 0,46%

Descripción de los estreses:

- Macro Wide - Tensión de ampliación de diferenciales (no hipotecarios) donde los diferenciales
de la deuda pública se amplían hasta los niveles observados durante Covid y la crisis de la eurozona
de 2012, los corporativos se amplían hasta los niveles observados durante la crisis financiera de
2008.

- Macro Tight - Tensión de diferenciales (no hipotecarios) a niveles de diciembre de 2019

- Macro Wide ORSA UP - Tensión de los diferenciales como en el escenario Macro Wide. Tensión
de los diferenciales hipotecarios como en el escenario ORSA UP. Tensión sobre los tipos de interés